
Conform Anexei nr. 2 la Documentayia standard
aprobatd prin ordinul Ministerului Finanlelor nr.I I 5 din I 5.09,2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea: Serviqii de traducere Si interpretariat
prin procedura de achizifie: Licitalie deschisd
*Procedura a fost inclusl in planul de achizi(ii publice a autoritlfii contractante (DaAIu): Da
Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat:
https ://procuratura. md/transparent al achizitii-publice. html
1. Denumirea autorit[fii contractante: Procuratura Generald a Republicii Moldova
2. IDNO: 1006601003865
3. Adresa: mun. Chiqindu, bd. $tefan cel mare Ei Sfhnt 73
4. Numlrul de telefon lfax: 022828332
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoritlfii contractante: www.procuratura.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficial5 de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia

de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP
7. Tipul autorit5{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menfiunea cI

autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizifia implici o altl
formi de achizifie comunl): Autoritate centrald de achizitie

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, sE
rticipe la procedura cle achizitie privindcipe la procedura cle achizi{ie privind prestarea urmitoarelor servicii:

Nr. d/o Cod CPV Denumirea serviciilor Un. de
mIs.

Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplinl solicitatS,

Standarde de
referintl

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul l: Servicii de traducere I 250 000,00

I 7953 0000-8 Senticii de traducere pag.
Confonn

caietului de

sarcin i

Conform caietLrlui de
sarcin i

Lotul 2: Servicii de interpretariat 850 000,00

I 79-540000- I Servic ii de inlerprelariat ofe
Conforrn

caietului de

sarcin i

Confbrnt caietului de
sarcin i

Valoarea estimativl totall 2 100 000,00

9. In cazu rocedIn cazul procedurilor de preselecfie se indicl numirul minim al candidaiito. qi, aa.l .rt. c'rorf,
numirul maxim al acestora. -

f 0. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta): Pentru un singur lot

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
12. Termenii gi condi{iile de prestare solicita(i: Pe parcursul perioadei bugetare 2Q2S,la solicitarea

autoritSlii contractante conform condiliilor caietului de sarcini
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2025
14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejatr (dupr caz): nu se aplicd .

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupI caz): Nu se aplicd

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (niveiurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAE,

tatie):
Nr.
rJlo

Criteriile de calificare qi de selec(ie
(Descrierea c riteriului/cerintei) Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerintei:

\ivelul miniml
Oblieativitatea

I Specificafii tehnice
Specifica(ii tehnice, conform anexei nr. 22 la docurnenta!ia
standard nr. 115 din 15.09.2021, completatd si semnatd
ol ectron ic.

Obligatoriur

documen



2 Speciticalii de prel
Specificalii de pre!, conforrn anexei nr. 23 la documentalia
standard nr.ll5 din 15.09.2021, completatd Eisemnatd
electron ic.

Obligatoriu

3 Irormulanrl DI.,JAE
DIJAII aprobat prin ordinul nr. J2 din 11.06.2020 al
MinistrLrlui Finan{elor, completat si semnat electronic

ObligatoriLr

4 Declalalie privind valabi litatea ofbrtei
Deolara!ie privincl valabilitatea ofertei, confbrrn anexei nr. 8

la doctrnrenta{ia standard rrr. I l5 din ll5.09.2021 , completatd
si sernnatd electronic

Obligatoriu

5

Declara{ie privind lista principalelor
prestdri de servicii efectr"rate in Lrltirnii
3 arri de activitate
( De mo ns I ra rcu expe r ie n le i
operctlorLtllti economic in clomeniul cle

uc t itt iltt le afere nl o b i ec lu I u i
c'onlructLtlui ce urtneazii a./i alribuit)

Original - confirrnat prin ser.nnltura electronic6, conforn.r
Anexei nr. l2 din docurnenta[ia standard aprobatd prin ordinul
MinisterLrlui Finanlelor nr. I l5 din 15.09.2021(in vigoare din
0r.r0.202r.
Ofertantul tlebuie sd posede o experien{d de cel pulin 3 ani in
prestarea serviciil0r de traducere qi interpretariat. Pentru

Obligatoriu
dern onstrarea in depl in iri i acestor cerin(e operatoru I econorn ic
completeazd capitolele aferente in DUAE si Declaralia
privind lista principalelor prestdri de servicii efectuate in
Lrltim ii 3 an i de activitate (Anexa l2) cu nornin alizarea cel
pLrfin a 3 (trei) contracte in baza cdrora se intlunesc cerintele
stabilite.

6

Certifrcat de inregistrare a
'intreprinderii/[rxtlas din RegistruI de
stat al persoanelor.iuridice, enris de
citre organr-rl im pr-rtelnicit con fbrrn

IArii de rescdin!d a oflertantului

Certilrcat/decizie de inlegistrare, extras dirr Registrul de Stat
al persoanelorjuridice, varianta scanatd de pe original,
;onfi rmatd prin aplicarea sernndturii electronice

Obligatoriu

Certificat privirrd delinerea coutulLri
bancar

Varianta scanatd a certiflcatului privind delinerea contului
bancar confirrratd prin aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

Raport financiar

[JItirnul raport firranciar, senrnat de reprezentatul companiei
de audit, de contabilul certificat saur avizate de cdtre Biroul
Nalional de Statistic[ al Republicii Moldova - varianta
scarratd de pe original confirmat6 prin sentndtura electronicd a
ofbrtantului sau dup[ caz, sernndtura si starnpila ofer.tantului

Obligatoriu

9
Certifrcat cLr privire la situalia
contribLrabilLrlLri

Original sau varianta scanatA de pe original confirmatd prin
sernndtura electronic6 a ofbrtantului sau dupd caz, semndtura

Ei gtampila ofbrtantului - eliberat de Inspectoratul Fiscal sau
de orgarrul competent in lara de regedin!6 a operatorului
econornic sh'6in (valabilitatea certificatului - conform
cerinlelor Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova sau al
olgar.rului cotnpetent in {ara de reqedin[[ a operatorului
econonric strdin).

Obligatoliu

l0
Delnonstrarea calit5ti i prest6ri i

selviciilor similare

Recornanddri, prezentate d in partea persoanelor .juridice
privi nd efectuarea traduceri lor textelor .j uri d ice, econorn ice qi

tehnice, confirrnate prin sernndtura electronich a ofertantului
Obligatoriu

ll Certilrcat privind cal itatea sistenrului
de nranagentent

Copia celtificatulr-ri (lSO), care confinne fbptul c6 sisternul
de nranageurent a fost audiat conform standarduh,ri de calitate
a rnanagelnentului in dortreniul traducerilor, confirrnat6 prin
semndtura electron icd a ofbrtantului

Obligatoriu

t2

Diplorre/ar-rtorizatii ale
trad Lrohtori lor'/i nterpre!i lor care
rurrneazd sd prestcze serviciile
solicitate

Cop i a dip I ornelor/ar,rtori zati i I or tradLrcatori lor/ interpreli lor,
confirrratd prin semndtura electronicd a otbrtantului, sau dupd
caz copia facturii/actului de prestare a serviciilor de
tradr.rcere/interpretariat specificate in caietul de sarcini
semnatd electronic de cdtre ofertant

Obligatoriu

17. Garanfia pentru ofertl emisd de o bancd comerciald (Anexa nr.9), cuantumul 2%o

semnoreq contractulLti), transfbr pe18. Garanfia de buni execufie a contractului obligatoriu la
contul autoritdlii contractante, cuantumul 5%,

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul
negociate), dupi caz Nu se aplicd

licitafiei deschise, restranse qi a procedurii

Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicd): Nu se oplicd
Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dup6 cazlz Nu se aplicd
Ofertele se prezinti in valuta: MDL
Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluiz Prelul cel mai scdzut

20.

21,
))
,1

I



24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai ayantajoase din punct de vedere economic, piecum qi
ponderile lor: Nu se aplici
25. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pflni laz Conform informaliei din SIA RSAP
- pe: Conform informaliei din SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin interrnediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelo rz 45 zile
28. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP

Ofertele fufirziate vorfi respinse,
29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertunlii sau reprezentunlii acestoru au dreptul sd participe la deschiderea ofefielor, cu exceplia
cazului cfrnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP,

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat
31. Respectivul contract se referl Ia un proiect qi/sau program Iinan{at din fonduri ale Uniunii

Europene: Nu se aplicd
32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:

Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun'. Chiqindu, bd. $tefqn cel Mare Si Sfdnt nr,l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email : 02 2-820 65 2, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (daci este cazul):
Nu se aplicd

34. In cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare: Nzr
se aplicd

35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anunf: BAP nr.75 din 20.09.2024
Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: coffirm SIA RSAP
in cadrul procedurii cle achizitie nublici se va utiliza/accenta:n cadrul procedurii de achizitie publici se va utilizalacceota:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a olbrtelor salr a cererilor de participare da
Sistcmul c'le comenzi electronice nu
Facturarea electronicf, da
Pl[1ile electronice da

38. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nrl

39. Alte informafii relcvantc: Opcrutorul economic de.s'emnat ci)rstigdtor, la contrctctqre, va prezentcr
in mod obliguloriu ,,DaclarctYiu privind conJirmarea identitiilii bene.ficiarilor efectivi;i neincaclrarea
Ltcc,\'loru in s'ilt,tulin conclamntit'ii pcntru participareq lo activitiili ale unei organizalii sau grupdri
criminctle, penlru corultlie,./rcrucld ;i/sau spdlare de bani" - confbrm Anexei nr.l din ltrezentul Anunl

Conducltorul grupului Marcel DIMITRA$

36.
37.



Anexa nr.1

DECLARATIE
privind confirmarea identiti{ii beneficiarilor efectivi ;i neincadrarea acestora in situa{ia
condamnirii pentru participarea la activiti{i ale unei organizaliisau gruplri criminaie,

pentru corup{ie, fraudl Ei/sau spilare de bani.

Subsemnatul, reprezentant imputernicit al
(dentunirea operatorului economic) in calitate de oflertant/ofertant asociat desernn-rt car,t,gAt*
in cac'lrul proccdr,rrii de achizilie publici nr. din data _l_l__, declar pe
propria rdspundere, sLrb sanctiunile opt,*Ult. f'upt.r O. futr in acie lublice, cd
bencllcianll/bcnef iciarii elbctivi ai operatorului eoonomic in ultimii 5 ar-ri nu au fost condarnnati
prin hotf,r6re.fudecdtoreascd deflnitiva pentru participarea la activitd\i ale unei organizatii sau
Eup[ri crirninale, pentru coruptie, fraud[ qi/sau spdlare de bani.

Numele qi prenurnele beneficiarului
efectiv

Data complet[rii:
Semnat:
Nurle/prenulre:
Fr-rnclia:

I)enLrrni rezr operatorului econornic
IDNO al operatorului econornic

,

IDNP al beneficiarului efectiv


